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PRZEDMOWA 

Trzy wydania „Chemii Ogólnej", której kontynuacją jest niniejszy dwutomowy pod
ręcznik pt. „Chemia", dały możność szerokiej wymiany poglądów na temat koncepcji 
książki oraz sposobu przedstawienia materiału. Znaczenie chemii w ogólnym wykształ
ceniu politechnicznym nieustannie wzrasta. Można to zaobserwować w szybko rozwijają
cych się dziedzinach, takich jak elektronika, gdzie na wydziałach technologii elektronowej 
kurs chemii podstawowej jest szczególnie obszerny. Podobnie wysokie wymagania w za
kresie nauczania chemii pojawiają się na technologicznych wydziałach mechanicznych, 
na wydziałach inżynierii sanitarnej, poligrafii i budownictwa lądowego. N a pozostałych 
wydziałach kurs chemii ma charakter marginesowy, a poglądy odnośnie zakresu nauczania 
tego przedmiotu nie są ustalone. 

Nowe ujęcia niektórych zagadnień zaproponowane w dotychczasowych wydaniach 
„Chemii Ogólnej", mimo pewnych oporów, spotkały się w rezultacie ze zrozumieniem 
i życzliwym przyjęciem. Nie istniała więc potrzeba wprowadzania zmian w tym względzie. 
Szybki rozwój chemii jak i znaczna poprawa w zakresie nauczania tego przedmiotu w szko
łach średnich uzasadniają głębsze potraktowanie materiału, w wyniku czego książka została 
napisana od nowa. Znacznie szczegółowiej omówiono teorię wiązań chemicznych i większy 
nacisk położono na omówienie budowy układów makroskopowych, a w szczególności 
ciał stałych. Przy opisie procesów chemicznych szczegółowiej przedstawiono teorie kwasów 
i zasad oraz utleniaczy i reduktorów, tak by umożliwić interpretację procesów chemicz
nych przebiegających nie tylko w roztworach wodnych, ale i w innych układach ciekłych 
oraz w fazie stałej. 

Materiał doświadczalny został wyłączony w odrębne części i dobrany tak, by student 
mógł zyskać informacje na temat współczesnych metod eksperymentalnych chemii. Wy
odrębniona została również część repetytoryjna. W rezultacie każdy rozdział składa się 
z trzech niezależnych części: wykładu, doświadczeń i repetytorium. Znaczne trudności, 
jakie mają studenci pierwszego roku w wyrobieniu sobie właściwej metody uczenia się, 
a w szczególności umiejętności sporządzania krótkich konspektów, zawierających najważ
niejsze elementy materiału, skłoniły mnie do zamieszczenia w części repetytoryjnej przeglą
dów syntetycznych. Są to konspekty, jakie sporządziłby sobie autor książki, gdyby jako 
student przygotowywał się do egzaminu z chemii. Drugim elementem repetytoryjnym są 
pytania, które dotyczą węzłowych partii materiału. 

Podręcznik jest pomyślany tak, by mógł być studiowany w różnych zakresach na róż
nych kierunkach studiów. Przy nauczaniu chemii w ramach mniejszej liczby godzin można 
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przede wszystkim opuścić całą część doświadczalną, a następnie niektóre rozdziały. Nie 
dotyczy to jednak początkowych rozdziałów książki, w których przedstawia się budowę 
atomu i cząsteczek związków chemicznych. 

Stosunkowo szeroki zakres materiału jest usprawiedliwiony pojawieniem się coraz to 
bardziej złożonej problematyki chemicznej w poszczególnych dyscyplinach technicznych. 
W tym względzie podręcznik wybiega nieco naprzód, dzięki czemu, mam nadzieję, utoruje 
drogę do właściwego docenienia chemii jako podstawowego przedmiotu technicznego. 

Książka może okazać się przydatna również dla studentów pierwszego roku chemii 
wyższych szkół technicznych, zawiera bowiem omówienie wszystkich zagadnień objętych 
kursem chemii ogólnej wykładanej na semestrze pierwszym. 

Autor pragnie złożyć serdeczne podziękowania wszystkim Kolegom, których uwagi 
krytyczne przyczyniły się do lepszego opracowania podręcznika. 

Andrzej Górski 
Warszawa, dnia 1 września 1972 r. 
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